

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010

Thực hiện Kế hoạch số 04/BCĐTUVSATTP ngày 22/02/2010 của Ban Chỉ đạo Liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010, Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh đề ra kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010 như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ CHẤT LƯỢNG VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2010:

Chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm tác động trực tiếp thường xuyên đến sức khỏe, thậm chí tính mạng người sử dụng. Về lâu dài chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm còn ảnh hưởng đến nòi giống dân tộc. Ngoài ra, chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm còn ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế, thương mại, du lịch và an sinh xã hội.

Những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ cùng với sự cố gắng của ngành y tế, sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các Bộ, Ngành, Ủy ban nhân dân các cấp công tác quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đã có được thành tích bước đầu rất quan trọng đó là:

- Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật được chú trọng, tạo hành lang pháp lý để phục vụ công tác quản lý.

- Hệ thống tổ chức Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, mạng lưới quản lý đã thành lập trên cả nước. Các Chi cục đã dần từng bước được tăng cường và củng cố.

- Công tác thanh tra, kiểm tra đã giúp ngăn chặn và xử lý nhiều vụ vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, đã góp phần giúp các doanh nghiệp đi dần vào khuôn khổ của pháp luật.

- Công tác tuyên truyền giáo dục được đẩy mạnh, giúp xã hội, cộng đồng quan tâm đến vấn đề chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiến thức thực hành về vệ sinh an toàn thực phẩm của các nhóm đối tượng, cán bộ quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm được nâng cao theo chiều hướng tốt hơn, đồng thời hạn chế thực phẩm kém chất lượng lưu thông trên thị trường.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, chúng ta vẫn còn phải đối mặt với những thách thức lớn đó là:

- + Ngộ độc thực phẩm ở các bếp ăn tập thể, các khu công nghiệp, công trường, trường học đang có chiều hướng gia tăng.
- + Thực phẩm nhập lậu qua biên giới đang diễn biến phức tạp, khó kiểm soát.
- + Thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng còn lưu thông trên thị trường.
- + Việc ô nhiễm vi sinh vật và các hoá chất độc hại trên nông sản, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm còn chiếm tỷ lệ cao.
- + Việc không bảo đảm điều kiện vệ sinh của các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm còn khá phổ biến.
- + Việc giết mổ gia súc, gia cầm hiện nay nhiều địa phương trong tỉnh chưa quản lý, kiểm soát chặt chẽ.

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến tình trạng trên như: mặt bằng kinh tế chưa cao, môi trường đất, nước và không khí bị ô nhiễm..... nhưng một trong những nguyên nhân cơ bản là việc chưa thấy hết và làm hết vai trò, trách nhiệm của các nhà sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm trong việc bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn đối với các sản phẩm của mình. Bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm là bảo đảm cả chuỗi cung cấp thực phẩm từ “trang trại đến bàn ăn”, từ lúc lựa chọn cây con giống, đất, nước, môi trường nuôi, cây đến thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, hoá chất bảo vệ thực vật, thu hái, bảo quản, chế biến, vận chuyển thực phẩm đến người tiêu dùng. Bất kỳ một mắt xích nào trong chuỗi thực phẩm trên không bảo đảm cũng sẽ dẫn đến thực phẩm không an toàn cho người sử dụng. Bên cạnh đó, trách nhiệm của các Doanh nghiệp kinh doanh thực phẩm đã được quy định cụ thể trong các văn bản quy phạm pháp luật. Qua quá trình thanh kiểm tra cũng đã ghi nhận nhiều doanh nghiệp làm tốt cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Tuy nhiên vẫn có một số các doanh nghiệp chạy theo lợi nhuận đã quên đi nghĩa vụ đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cộng đồng và xã hội, các vụ việc như sản xuất nguyên liệu làm mứt bị ô nhiễm, nhập khẩu phủ tạng động vật không đảm bảo chất lượng, chế biến mỡ động vật kém chất lượng, thực phẩm nhiễm Rodamin B.... là những minh chứng cụ thể về việc thiếu trách nhiệm của một số doanh nghiệp trong việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm..

Chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ đề tháng hành động vì chất lượng, Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2010 là:

“Giữ vững cam kết về trách nhiệm của Doanh nghiệp với An toàn vệ sinh thực phẩm”.

II. MỤC TIÊU:

Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý, các doanh nghiệp, người tiêu dùng trong công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

Huy động toàn thể nhân dân, các cấp chính quyền, các cơ quan quản lý tham gia vào việc phổ biến tuyên truyền Pháp lệnh vệ sinh an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm của Chính phủ, Bộ Y tế, các Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp, cung cấp các kiến thức khoa học trong việc sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn. Bên cạnh đó tăng cường công tác thanh kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI:

- Thời gian: Từ 15/4/2010 đến 15/5/2010
- Phạm vi triển khai: Toàn tỉnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG:

Ngoài các hoạt động thường xuyên bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, “Tháng hành động vì CLVSATTP” phải tạo bước chuyển biến mới trong việc nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý, các doanh nghiệp, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm như việc chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện tốt việc chấp hành điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các doanh nghiệp để tạo ra sản phẩm thực phẩm an toàn.

Đồng thời đây cũng là một cơ hội trong năm để tạo điểm nhấn, phát động một “chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì CLVSATTP”, trong đó đặc biệt chú ý đến các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả cộng đồng bao gồm trách nhiệm của nhà nước, trách nhiệm của doanh nghiệp, trách nhiệm của người tiêu dùng trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt và các bệnh truyền qua thực phẩm. Với chủ đề chính của năm 2010 như đã nêu, các hoạt động chính được triển khai như sau:

1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm”:

- Tại Tỉnh:

+ Tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” tại 02 địa phương là thị xã La Gi và huyện Đức Linh.

+ Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP của tỉnh giao BCĐ liên ngành về VSATTP của thị xã La Gi và huyện Đức Linh chủ trì, tổ chức lễ phát động tại địa phương. Thời gian vào lúc **07 giờ ngày 14/4/2010**.

- Tại các huyện, thành phố còn lại nếu có điều kiện thì tổ chức Lễ phát động tại địa phương, chú trọng địa bàn tập trung các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2. Phát huy chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm: (đính kèm phụ lục 1)

- Huy động Đài phát thanh, truyền hình, báo chí ở tỉnh, thành phố, thị xã, huyện, xã, phường, thị trấn tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tạo diễn đàn trao đổi sâu rộng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật: giữa các nhà khoa học, nhà quản lý, doanh nghiệp và người tiêu dùng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để giáo dục, phổ biến các quy định, các tiêu chuẩn và điều kiện VSATTP, các nội dung của Pháp lệnh VSATTP, Nghị định số 163, các quyết định của Bộ Y tế, các Bộ, ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền để làm rõ vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm và nêu rõ cam kết của Doanh nghiệp với Nhà nước và người tiêu dùng trong việc thực hiện các quy định của nhà nước như: Pháp lệnh vệ sinh an toàn thực phẩm, Nghị định 163/2004/NĐ-CP của Chính phủ, các quyết định của Bộ Y tế, các Bộ, ngành đã quy định.

3. Thanh tra, kiểm tra liên ngành việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý CLVSATTP: (đính kèm phụ lục 2)

* **Tại Tỉnh:** Tỉnh sẽ thành lập các đoàn thanh, kiểm tra liên ngành, tiến hành thanh kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm (*Kế hoạch thanh, kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo sau*). Đồng thời phân công các thành viên Ban chỉ đạo làm việc, kiểm tra về việc tổ chức triển khai tháng hành động VSATTP năm 2010 đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các ban ngành chức năng của địa phương.

Kết thúc đợt thanh, kiểm tra các đoàn tiến hành báo cáo nhận xét, đánh giá kết quả thanh tra và xử lý các vi phạm; đề xuất các giải pháp tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATVSTP từ tỉnh đến xã/phường/thị trấn.

* **Tại các địa phương:** Căn cứ Kế hoạch triển khai “Tháng hành động” năm 2010 của tỉnh, các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế và các Sở ban ngành liên quan. BCĐ liên ngành VSATTP của huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra cùng với kế hoạch triển khai “Tháng hành động”. Chuẩn bị nội

dung báo cáo của địa phương với các đoàn thanh tra, kiểm tra của BCD liên ngành VSATTP tỉnh .

Tổ chức thanh kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đúng chủ đề, đảm bảo đúng thời gian, tiến độ, đúng quy trình theo chỉ đạo chuyên môn của ngành Y tế.

Yêu cầu các đoàn thanh, kiểm tra cần tổ chức thành phần đủ quyền lực và chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, mẫu biểu thanh kiểm tra thống nhất, chuẩn bị dụng cụ lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh; Xử lý kịp thời các vi phạm.

4. Công tác báo cáo tổng kết “Tháng hành động”:

Kết thúc “Tháng hành động” Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP của tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP Trung ương theo mẫu báo cáo số 5, ban hành kèm theo Quyết định số 01/2006/QĐ-BYT ngày 09/01/2006 của Bộ trưởng Bộ Y tế và mẫu báo cáo theo mẫu số 2 (đính kèm) trước ngày **20/5/2010** để tổng hợp báo cáo cho Thủ tướng Chính phủ.

BCĐ liên ngành của huyện, thị xã, thành phố cũng báo cáo theo mẫu số 5 và mẫu 2 như trên gửi về Cơ quan thường trực BCD liên ngành VSATTP tỉnh (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Sở Y tế) **trước ngày 18/5/2010** để tổng hợp báo cáo cho BCD liên ngành VSATTP Trung ương và UBND tỉnh.

5. Công tác khen thưởng:

Nhằm đánh giá kết quả việc tổ chức triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010 và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc. Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh yêu cầu Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện, thị xã, thành phố xét khen thưởng và gửi hồ sơ (*danh sách, bảng thành tích tập thể và cá nhân được xác nhận của BCD liên ngành của huyện/thị xã/thành phố*) đề nghị UBND tỉnh khen thưởng không quá 02 tập thể và 03 cá nhân tiêu biểu (*Trong báo cáo cần nêu rõ công tác tổ chức triển khai thực hiện, công tác tuyên truyền giáo dục, công tác thanh kiểm tra, những khó khăn, tồn tại và kiến nghị*) gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Sở Y tế trước ngày 30/5/2010.

V. NGUỒN LỰC:

1. Kinh phí: Nguồn kinh phí có thể huy động

- Giao Sở Tài chính xem xét, cân đối kinh phí từ Chương trình Mục tiêu Quốc gia bảo đảm chất lượng VSATTP năm 2010 đã được phê duyệt cho Sở Y tế và Sở Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn để triển khai Kế hoạch này.

- Kinh phí hỗ trợ của UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí huy động từ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ...

2. Tài liệu:

- Tờ gấp;
- Poster;
- Tờ tin VSATTP;
- Băng cassette;
- Băng video; đĩa VCD

Do Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh phân bổ.

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI :

1. Cơ quan chủ trì:

a) Tại tỉnh:

- Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh.
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Sở Y tế là cơ quan thường trực.

b) Tại địa phương:

- Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện, thị xã, thành phố.
- Phòng Y tế, TTYT Dự phòng huyện thị xã, thành phố; Trạm y tế xã, phường, thị trấn là cơ quan thường trực.

2. Cơ quan phối hợp:

- Công an tỉnh;
- Sở Công thương;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Tài chính;
- Sở Văn hoá, Thể thao và du lịch;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Đài Phát thanh Truyền hình Bình Thuận;
- Báo Bình Thuận.

3. Các Tổ chức, Hội, Đoàn thể: Mặt trận Tổ quốc Việt nam tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Người cao tuổi tỉnh; Hội Tiêu chuẩn và bảo vệ người tiêu

dùng tình phối hợp vận động, tuyên truyền các thành viên trong tổ chức, đơn vị mình tham gia vào Kế hoạch này.

Quá trình triển khai thực hiện theo hướng các cơ quan quản lý chỉ đạo, giám sát việc thực hiện pháp luật; Doanh nghiệp tuyệt đối chấp hành các quy định của pháp luật và áp dụng khoa học kỹ thuật trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm; Người tiêu dùng cùng với chính quyền tham gia việc giám sát thực hiện cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm của các doanh nghiệp chế biến và kinh doanh thực phẩm, tẩy chay thực phẩm kém chất lượng đồng thời tố cáo các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật.

VII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:

1. Xây dựng Kế hoạch “Tháng hành động vì chất lượng VSATTP năm 2010” và phân công tổ chức triển khai thực hiện:

- Tại tỉnh: Trước ngày 20/3/2010
- Tại địa phương: Trước ngày 30/3/2010
- 2. Cấp phát tài liệu: Trước ngày 05/4/2010
- 3. Triển khai chiến dịch tuyên truyền: Từ ngày 05/4 đến 15/5/2010
- 4. Tổ chức lễ phát động: Từ ngày 14/4/2010
- 5. Tổ chức thanh tra, kiểm tra: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2010
- 6. Báo cáo, tổng kết: Từ ngày 15/5 đến ngày 18/5/2010

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên BCĐ liên ngành tỉnh;
- Mặt trận, Hội và các Đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Chi cục ATVSTP; TTYTDP tỉnh;
- TTYTDP huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VX. B.Vy

TRƯỞNG BAN



Chírat

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hồ Dũng Nhật**

HƯỚNG DẪN

Triển khai công tác tuyên truyền trong “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010

I. CHỦ ĐỀ CỦA “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ CHẤT LƯỢNG VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2010:

Với mục đích huy động các thành phần xã hội tham gia vào công tác bảo đảm chất lượng VSATTP của doanh nghiệp trong việc ký kết bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm và ngộ độc thực phẩm, góp phần tạo dựng thương hiệu thực phẩm Việt Nam đặc sắc, đa dạng và an toàn; đảm bảo thực phẩm có chất lượng, phù hợp cho người tiêu dùng trong nước và xuất khẩu. Chiến dịch truyền thông vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm nay đặc biệt chú trọng đến việc đề cao vai trò trách nhiệm của của doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định VSATTP, cải tiến, nâng cao chất lượng và sự an toàn của sản phẩm, thực phẩm đáp ứng với nhu cầu tiêu thụ thực phẩm trong nước và nhu cầu tiêu chuẩn thực phẩm của quốc tế, nâng cao thương hiệu sản phẩm thực phẩm Việt Nam; Vai trò của nhà nước trong việc quản lý VSATTP như: tăng cường năng lực thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định VSATTP đối với nhà sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm, hướng dẫn chuyên môn cho đội ngũ quản lý, tăng cường năng lực kiểm nghiệm của các phòng thử nghiệm... Bên cạnh đó đề cao vai trò trách nhiệm của người tiêu dùng trong việc giám sát, phát hiện các hành vi gian dối trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm và có kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm để tự bảo vệ mình và cộng đồng.

Chính vì vậy, chủ đề “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010 sẽ là:

“Giữ vững cam kết về trách nhiệm của Doanh nghiệp với An toàn vệ sinh thực phẩm”.

II. ĐỐI TƯỢNG ƯU TIÊN TRUYỀN THÔNG:

1. Các nhà lãnh đạo, nhà quản lý, chính quyền các cấp.
2. Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
3. Người tiêu dùng thực phẩm.

III. NỘI DUNG THÔNG điệp CẦN TRUYỀN THÔNG:

+ Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ sở, vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân, điều kiện kiến thức và sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong nuôi, trồng, chế biến, vận chuyển, bảo quản, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm.

+ Đưa tin và tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm VSATTP trên địa bàn cả nước.

+ Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý VSATTP, nêu rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban ngành, đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trong từng sự việc cụ thể đưa ra. Thắng thắn chỉ rõ những vấn đề tồn đọng trong công tác quản lý VSATTP của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban ngành, đoàn thể, các cấp chính quyền.

Đặc biệt tập trung tuyên truyền giáo dục đến các nhóm đối tượng ưu tiên về chủ đề của tháng hành động với các nội dung chủ yếu sau:

1. Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm:

- Pháp lệnh VSATTP số 12/2003/PL-UBTVQH11 ngày 07 tháng 8 năm 2003, Nghị định số 163/2004/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2004 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm.

- Các quy định về áp dụng sản xuất nông nghiệp sạch

- Các quy định về công bố tiêu chuẩn sản phẩm, áp dụng quy chuẩn, lưu hành sản phẩm, quảng cáo sản phẩm thực phẩm.

- Các quy định về cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, quy định về khám sức khỏe cho người trực tiếp chế biến thực phẩm, học tập kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm

- Các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Các kỹ năng thực hành tốt để chế biến thực phẩm an toàn.

2. Nhà lãnh đạo, nhà quản lý, chính quyền các cấp:

- Pháp lệnh VSATTP số 12/2003/PL-UBTVQH11 ngày 07 tháng 8 năm 2003, Nghị định số 163/2004/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2004 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện công tác quản lý VSATTP.

- Nghị định số 45/2005/NĐ-CP ngày 06/4/2005 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Nghị định số 79/2008/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2008 của Chính phủ về quy định hệ thống tổ chức quản lý, thanh tra và kiểm nghiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Các văn bản pháp luật khác quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ rõ cho chính quyền các cấp, người đứng đầu các đơn vị, cơ quan thấy được vai trò, trách nhiệm trong việc quản lý VSATTP tại địa phương, cơ quan, tổ

chức mình.

3. Người tiêu dùng thực phẩm:

- Cần tuyên truyền để hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Đặc biệt là tăng cường năng lực giám sát các doanh nghiệp trong thực hiện các quy định của pháp luật và những cam kết đã ký với cơ quan quản lý nhà nước và người tiêu dùng

- Biết cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền về các nội dung “10 nguyên tắc vàng chế biến thực phẩm an toàn”, “5 chìa khoá vàng để có thực phẩm an toàn”.

- Đấu tranh với các hành vi vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

IV. Các kênh truyền thông:

- Kênh truyền thông đại chúng: Huy động đài phát thanh, truyền hình, báo chí dành nhiều thời gian, thời lượng phát sóng tuyên truyền về VSATTP. Đặc biệt phát huy hệ thống đài truyền thanh ở xã, phường, khu phố để tập trung chuyên tải Thông điệp “*Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm*” năm 2010 với chủ đề “**Giữ vững cam kết và trách nhiệm của Doanh nghiệp với An toàn vệ sinh thực phẩm**” đến các nhóm đối tượng ưu tiên. Tổ chức tọa đàm, liveshow truyền hình có nội dung về VSATTP...

- Kênh truyền thông trực tiếp: Tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, biên phòng, nông nghiệp phát triển nông thôn, các ban ngành, đoàn thể (như Mặt trận tổ quốc, Hội chữ thập đỏ, phụ nữ, Đoàn thanh niên, lực lượng vũ trang, cộng tác viên y tế thôn, bản...) với các hình thức dễ tiếp thu như hướng dẫn thực hành cụ thể, nói chuyện, kịch, thơ ca, hò vè, hội thảo, hội diễn, hội thi quần chúng, hội thi cộng tác viên tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Các kênh truyền thông khác: Tùy từng địa phương, phong tục, tập quán, địa bàn dân cư triển khai các hình thức truyền thông phù hợp như băng - rôn, khẩu hiệu, triển lãm, hướng dẫn cụ thể bằng cách “cầm tay chỉ việc”.

V. Khẩu hiệu của “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010:

1. *Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010.*

2. *Bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của doanh nghiệp..*

3. *Lãnh đạo chính quyền các cấp, người đứng đầu các tổ chức, cơ quan hãy nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác bảo đảm chất lượng*

vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Vì sức khoẻ và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.

5. Thực hiện tốt việc bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa mang lại lợi ích cho doanh nghiệp, vừa mang lại lợi ích cho cộng đồng.

6. Không sử dụng phẩm màu độc hại và các chất phụ gia ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

7. Bảo đảm điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện đúng việc công bố tiêu chuẩn sản phẩm và quảng cáo sản phẩm là trách nhiệm của mỗi cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

8. Hãy biết cách lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm để bảo vệ sức khoẻ của bạn.

9. Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

10. Bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm để hội nhập quốc tế./.

HƯỚNG DẪN

Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010

Căn cứ Kế hoạch số 04/BCĐTUVSATTP ngày 22/02/2010 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010.

Căn cứ chủ đề Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (CLVSATTP) năm 2010 với nội dung **“Giữ vững cam kết về trách nhiệm của Doanh nghiệp với An toàn vệ sinh thực phẩm”**. Trên cơ sở Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2010, Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh hướng dẫn triển khai công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2010 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý nhà nước về CLVSATTP và việc triển khai Tháng hành động vì CLVSATTP năm 2010 của các cấp, các ngành; việc bảo đảm các điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh và sử dụng thực phẩm nhằm hướng tới chủ đề Tháng hành động: **“Giữ vững cam kết về trách nhiệm của Doanh nghiệp với An toàn vệ sinh thực phẩm”**.

- Thông qua đợt thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các sai phạm và đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý Nhà nước về CLVSATTP, đảm bảo vệ sinh an toàn và nâng cao chất lượng sản phẩm thực phẩm tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

2. Yêu cầu:

Thanh kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm; tập trung những vấn đề còn tồn tại, yếu kém trong công tác quản lý chất lượng VSATTP tại địa phương; những vi phạm về điều kiện an toàn trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động thanh tra, kiểm tra trong Tháng hành động với công tác hậu kiểm năm 2010 theo đúng kế hoạch. Có sự chỉ đạo thống nhất của BCĐ liên ngành và sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của các cấp, các ngành có liên quan, tránh sự chồng chéo, trùng lặp gây phiền hà cho cơ sở.

Trong quá trình thanh, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định, các kiến thức về bảo đảm CLVSATTP cho các đối tượng quản lý, doanh nghiệp và người tiêu dùng.

Việc thanh, kiểm tra được thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ thời gian; phát hiện và cương quyết xử lý kịp thời, đúng pháp luật các trường hợp vi phạm.

Kết thúc đợt thanh, kiểm tra kịp thời tổng hợp kết quả báo cáo về BCD liên ngành tỉnh và Trung ương đúng thời gian qui định.

II. NỘI DUNG THANH, KIỂM TRA:

1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước (Ủy ban nhân dân các cấp, các ban ngành liên quan quản lý về CLVSATTP từ tỉnh, huyện, đến xã):

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 08/1999/CT-TTg và Chỉ thị số 06/2007/CT-TTg ngày 28/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ; việc triển khai Tháng hành động vì CLVSATTP” năm 2010 với các nội dung chính sau:

+ Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP;

+ Việc lập kế hoạch và triển khai Tháng hành động năm 2010;

+ Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-UBND ngày 26/8/2008 về việc tăng cường công tác bảo đảm VSATTP; Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 09/7/2007 về việc triển khai các biện pháp cấp bách bảo đảm ATVSTP; Chỉ thị số 27/CT-UBND ngày 19/7/2005 về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thức ăn đường phố; Chỉ thị số 57/CT-UBND ngày 22/12/2008 về việc “Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Bình Thuận”.

+ Việc triển khai các quy định của pháp luật về bảo đảm CLVSATTP tại địa phương, đặc biệt là triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao;

- Công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật và các kiến thức về bảo đảm CLVSATTP cho các đối tượng.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về CLVSATTP.

2. Đối với các cơ sở thực phẩm:

Tập trung thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm được qui định tại các văn bản :

- Pháp lệnh Vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 163/2004/NĐ-CP ngày 07/9/2004 của Chính phủ qui định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh VSATTP;

- Các quy định của Bộ Y tế về điều kiện VSATTP:

+ Quyết định số 39/2005/QĐ-BYT ngày 28/11/2005 “Quy định về các điều kiện vệ sinh chung đối với cơ sở sản xuất thực phẩm”;

+ Quyết định số 41/2005/QĐ-BYT ngày 8/12/2005 của Bộ trưởng Bộ Y tế “Quy định điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh, dịch vụ, phục vụ ăn uống”;

+ Quyết định số 42/2005/QĐ-BYT ngày 08/12/2005 ban hành “Quy chế công bố tiêu chuẩn sản phẩm thực phẩm”;

+ Quyết định số 43/2005/QĐ-BYT ngày 08/12/2005 ban hành “Quy định yêu cầu kiến thức về VSAT thực phẩm đối với người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm”;

+ Quyết định số 11/2006/QĐ-BYT ngày 12/3/2006 ban hành “Quy chế cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao”;

+ Quyết định số 21/2007/QĐ-BYT ngày 12/3/2007 ban hành “Quy định yêu cầu về sức khỏe đối với người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm”;

+ Thông tư số 08/2004/TT-BYT ngày 23/8/2004 về việc “Hướng dẫn việc quản lý các sản phẩm thực phẩm chức năng”;

+ Thông tư liên tịch số 01/2004/TTLT/BVHTT-BYT ngày 12/01/2004 của Bộ Văn hoá thông tin- Bộ Y tế hướng dẫn về quảng cáo trong lĩnh vực y tế.

- Các QCVN, TCVN; các văn bản khác của Bộ Y tế và các Bộ liên quan thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển Nông thôn, Công thương, Khoa học và Công nghệ ... quy định về điều kiện, tiêu chuẩn VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Một số nội dung cụ thể cần tập trung tra, kiểm tra, hậu kiểm:

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.

+ Giấy chứng nhận sức khỏe đối với người lao động.

+ Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức VSATTP.

+ Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm.

+ Nhãn sản phẩm hàng hóa

+ Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo.

+ Hồ sơ nguồn gốc sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.

+ Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm.

+ Điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở, bao gồm:

* Điều kiện vệ sinh cơ sở;

* Điều kiện trang thiết bị, dụng cụ;

* Điều kiện về con người.

+ Các quy định khác của pháp luật có liên quan.

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm về CLVSATTP (khi cần thiết).

III. PHẠM VI, THỜI GIAN, LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN :

1. Phạm vi thanh, kiểm tra: Triển khai trên phạm vi toàn tỉnh (chọn địa bàn trọng tâm, trọng điểm).

2. Thời gian tiến hành thanh, kiểm tra: Từ 15/4/2010 đến 15/5/2010

3. Lịch trình thực hiện:

*** Tuyển tỉnh:**

- Xây dựng và hoàn chỉnh kế hoạch thanh kiểm tra trước ngày: 30/3/2010.

- Tổ chức thành lập các Đoàn thanh, kiểm tra trước ngày: 10/4/2010.

- Căn cứ kế hoạch hướng dẫn, các Đoàn thanh, kiểm tra xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo kế hoạch phân công và chuẩn bị các điều kiện, phương tiện phục vụ cho việc thanh kiểm tra trước ngày: 15/4/2010.

- Các Đoàn thực hiện việc thanh kiểm tra tại cơ sở: bắt đầu từ 15/4/2010 đến 15/5/2010

- Tổng hợp báo cáo kết quả đợt thanh kiểm tra: từ 16/5/2010 đến 18/5/2010

*** Tuyển huyện, thành phố, thị xã:**

+ Xây dựng và hoàn chỉnh kế hoạch thanh, kiểm tra trước ngày: 30/3/2010. Trong đó xác định loại hình được phân cấp để tiến hành thanh, kiểm tra, tránh chồng chéo và vượt khả năng chuyên môn.

+ Tổ chức thành lập các Đoàn thanh, kiểm tra trước ngày 10/4/2010.

+ Báo cáo Kế hoạch được duyệt và quyết định thành lập đoàn thanh tra liên ngành về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh trước ngày 15/4/2010.

+ Căn cứ kế hoạch hướng dẫn của BCD địa phương, các Đoàn thanh, kiểm tra xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo kế hoạch phân công và chuẩn bị các điều kiện, phương tiện phục vụ cho việc thanh kiểm tra trước ngày: 15/4/2010.

+ Các Đoàn thực hiện việc thanh kiểm tra từ 15/4/2010 đến 15/5/2010.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả đợt thanh kiểm tra: từ 16/5/2010 đến 18/5/2010.

+ Thống nhất sử dụng các biểu mẫu thanh, kiểm tra của Thanh tra Sở Y tế.

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Tuyển tỉnh:

a) Kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về VSATTP của các cấp, các ngành địa phương: (nội dung 1)

Thường trực Ban chỉ đạo liên ngành về CLVSATTP tỉnh sẽ trực tiếp kiểm tra và phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo tỉnh, chịu trách nhiệm tiến

hành kiểm tra và làm việc trực tiếp tại các huyện, thành phố, thị xã theo nội dung, chương trình kế hoạch đề ra.

b) Thanh, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm: (nội dung 2)

+ Tổ chức các Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành:

BCĐ tỉnh thành lập 02 Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành tiến hành thanh, kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh.

Thành phần các Đoàn như sau:

Đoàn số 1: Thanh tra Sở Y tế làm Trưởng đoàn, các thành viên gồm:

- + Chi cục ATVSTP tỉnh.
- + TTYTDP tỉnh.
- + Chi cục QLTT tỉnh.
- + Thanh tra Sở Du lịch tỉnh;
- + Đại diện BQL các khu du lịch trên địa bàn.

- **Địa bàn thanh, kiểm tra:** Toàn tỉnh.

Đối tượng thanh kiểm tra: bao gồm các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các cơ sở dịch vụ, phục vụ ăn uống trên địa bàn,

Đoàn số 2: Thanh tra Sở Y tế làm Trưởng đoàn, các thành viên gồm:

- + Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- + Chi cục TC-ĐL-CL tỉnh;
- + Chi cục QLCL Nông Lâm Thủy sản tỉnh;
- + Chi cục Thú y tỉnh;
- + Chi cục BVTV tỉnh.
- + Chi cục QLTT tỉnh

- **Địa bàn thanh kiểm tra:** Các địa bàn trọng điểm trong phạm vi toàn tỉnh.

- **Đối tượng kiểm tra:** Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thủy sản, thực phẩm thủy sản bao gói sẵn; các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; các quầy bán thịt gia súc, gia cầm, thủy sản tươi sống, chín; các cơ sở sản xuất rau xanh, rau sạch, rau an toàn, các cơ sở sản xuất giá đỗ...

(Các Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể tránh chồng chéo trong quá trình thanh kiểm tra).

+ Công tác kiểm nghiệm mẫu:

Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh là đơn vị chịu trách nhiệm kiểm nghiệm toàn bộ mẫu thực phẩm phục vụ cho đợt thanh tra, kiểm tra triển khai Tháng hành động năm 2010, trong trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn thì gửi mẫu về tuyến trên.

- Phân công chịu trách nhiệm về chuyên môn kỹ thuật trong việc lấy, bảo quản và gửi mẫu kiểm nghiệm cho các Đoàn trong quá trình thanh kiểm tra như sau:

+ Đoàn số 1: Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh

+ Đoàn số 2: Chi cục TCDLCL tỉnh.

+ Công tác xử phạt vi phạm hành chính:

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ qui định về xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực để xử lý đối với các hành vi vi phạm.

Trong quá trình thanh, kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm thì Đoàn thanh, kiểm tra liên ngành tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính theo biểu mẫu thống nhất của cơ quan được cử làm Trưởng đoàn. Việc xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện theo đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục quy định của pháp luật. Trong trường hợp vụ việc vi phạm thuộc thẩm quyền xử lý của nhiều cơ quan thì chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền chung xử lý theo qui định.

+ Kinh phí và phương tiện phục vụ:

- **Kinh phí:** Kinh phí kiểm nghiệm mẫu, công tác phí (*lưu trú, phụ cấp đi đường,...*) bồi dưỡng được thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 12/2008/TTLT-BTC-BYT ngày 31/01/2008 của liên Bộ Tài chính và Bộ Y tế.

- **Phương tiện đi lại:** Do đơn vị được phân công làm Trưởng đoàn chịu trách nhiệm bố trí phương tiện đi lại trong suốt quá trình làm việc của đoàn.

+ Chế độ thông tin báo cáo:

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo cơ quan Văn phòng thường trực BCD tỉnh để xin ý kiến chỉ đạo.

Kết thúc đợt thanh, kiểm tra, các Thành viên BCD được phân công kiểm tra, giám sát và các Đoàn thanh kiểm tra liên ngành tỉnh tổng hợp kết quả báo cáo về Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo tỉnh trước ngày 18/5/2010. Báo cáo cần nêu rõ những ưu điểm tiến bộ, những thiếu sót tồn tại và những kiến nghị, đề xuất của Đoàn, của địa phương về công tác quản lý Nhà nước về VSATTP trong thời gian đến.

2. Tuyên huyện, thị xã, thành phố:

Căn cứ Kế hoạch hướng dẫn triển khai công tác thanh kiểm tra trong Tháng hành động vì chất lượng VSATTP năm 2010 của BCD Liên ngành về VSATTP tỉnh, các văn bản hướng dẫn của Sở Y tế và các sở, ban, ngành chức năng. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp cùng Trung tâm Y tế Dự phòng và các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra triển khai thực hiện Tháng Hành động vì chất lượng VSATTP năm 2010 trên địa bàn và tổ chức thành lập các đoàn thanh kiểm tra liên ngành, tiến hành thanh kiểm tra theo lịch trình thời gian và các nội dung hướng dẫn. Kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về CLVSATTP theo

quy định của pháp luật hiện hành. Đồng thời chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương (kiểm tra nội dung 1) để làm việc với Đoàn kiểm tra của BCD liên ngành tỉnh khi Đoàn đến kiểm tra và làm việc tại địa phương.

Kết thúc đợt triển khai Tháng hành động năm 2010, BCD các huyện, thị xã, thành phố kịp thời tổng hợp kết quả thanh, kiểm tra, báo cáo gửi về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh theo mẫu quy định chậm nhất trước ngày 18/5/2010 để BCD tỉnh kịp thời tổng hợp báo cáo về trên đúng thời gian qui định./.
